Наименование показателя
Код

строки

Показатели
смертности и

заболеваемости

Продолжительность
жизни

Расходы

Коэффициенты досрочного
прекращения действия полиса или
досрочного изъятия средств по

договору

Ставки
дисконтирования

1 2 3 4 5 6 7
Предположения по портфелю в разрезе
видов деятельности, влияющих на
чистые обязательства 1
Договоры страхования жизни,
классифицированные как страховые 2
всего 3 37.14 31.21 -7.00% не учитывается в резерве 7.53%
Мужчины 3 50.88 28.65 -6.60% не учитывается в резерве 7.53%
Женщины 4 23.40 33.75 -7.00% не учитывается в резерве 7.53%

Общество с ограниченной ответственностью «АльфаСтрахование-Жизнь»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

81

Примечание 40. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности (договоры страхования жизни, классифицированные как страховые и как инвестиционные) на 31 декабря 2020 года

(Таблица 62.4 согласно 526-П)

Наименование показателя
Код

строки

Влияние на
обязательства по
страхованию жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни -
нетто-перестрахование

Влияние на прибыль
до налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6

Договоры
страхования
жизни,
классифицированн
ые как страховые

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности,
заболеваемости -10% 1 (167 981) (167 981) 167 981  134 385
Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности,
заболеваемости +10% 2 171 121 171 121 (171 121) (136 897)
Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах -10% 3 (245 112) (245 112) 245 112 196 090
Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах +10% 4 245 112 245 112 (245 112) (196 090)
Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке
дисконтирования -1% 5 2 231 066 2 231 066 (2 231 066) (1 784 853)
Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке
дисконтирования +1% 6 (2 025 590) (2 025 590) 2 025 590  1 620 472

Общество с ограниченной ответственностью «АльфаСтрахование-Жизнь»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

82

Примечание 40. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности (договоры страхования жизни, классифицированные как страховые и как инвестиционные) на 31 декабря 2019 года

(Таблица 62.4 согласно 526-П)

Наименование показателя
Код

строки

Влияние на
обязательства по
страхованию жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни -
нетто-перестрахование

Влияние на прибыль
до налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6

Договоры
страхования
жизни,
классифицирован
ные как
страховые

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости -10% 1 (29 159) (29 159) 29 159 23 327
Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости +10% 2 189 254 189 254 (189 254) (151 403)
Анализ изменения в случае
изменения предположения о расходах
-10% 3 (138 643) (138 643) 138 643 110 914
Анализ изменения в случае
изменения предположения о расходах
+10% 4 138 643 138 643 (138 643) (110 914)
Анализ изменения в случае
изменения предположения о ставке
дисконтирования -1% 5 1 921 800 1 921 800 (1 921 800) (1 537 440)
Анализ изменения в случае
изменения предположения о ставке
дисконтирования +1% 6 (1 600 361) (1 600 361) 1 600 361 1 280 288

Общество с ограниченной ответственностью «АльфаСтрахование-Жизнь»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

83

Примечание 40. Управление рисками (продолжение)

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе линий бизнеса на 31 декабря 2020 года

(Таблица 62.6 согласно 526-П)

По линиям бизнеса
Резерв убытков –

нетто-
перестрахование

Резерв незаработанной
премии – нетто-
перестрахование

Резерв расходов на
урегулирование убытков –
нетто-перестрахование

Итого резервы – нетто-
перестрахование

1 2 3 4 5